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Kære Alle. 

Jeg født i 1942 og er vokset op i en efterkrigstid med rationeringskort, arbejdsløshed, graviditetsangst 

og mangel på boliger.  

Russerne var kolde krigere bag et jerntæppe,  

Kina var ”den gule fare” men fattig og fattigdommen herskede også i de udpinte kolonilande, som 

europæerne så småt men modstræbende, var ved at opgive.  

Der taltes om det rige nord og det fattige syd. 

FN blev oprettet med stor international begejstring, og hver dansk købstad havde sin lokale FN-

forening. 

 

På denne særdeles brogede baggrund var det en ønskedrøm at skabe fred i verden, tage vare på 

jordens befolkning og på vores fælles klode. 

Teknologisk set og på rationel vis har vi i dag muligheden for at nærme os de forhold, men 

interessemæssigt og ideologisk set er vores verden splittet, så det ser sort ud for arbejdet hen mod en 

positiv realisering. 

Der er ingen tvivl om at verdenssituationen, som vi oplever den i øjeblikket, er knugende. 

 

Den store verdensorden efterlader mange af os med en følelse af afmagt, men så indhentes vi heldigvis 

af hverdagen og dens problemer.  

Som Dan Turèll sagde: ”Jeg holder af hverdagen”.  

Hverdagen ændrer vores fokus mod mere nære forhold. Ikke for at gemme os, men fordi det er 

vedkommende og nødvendigt. 

   

Borgerforeningen er skabt med drømmen om at udvikle vores lokalsamfund både kulturelt, 

erhvervsmæssigt og som by. 

Hvad gør en borgerforening så set i det lys?   

Ja, vi arbejder såmænd glade videre inspireret af vores lokale samtaler og forhold. 

Herfølge Borgerforening arbejder bl.a. med at påvise lokale problemstillinger og udarbejde 

løsningsmåder til brug i et åbent troværdigt samarbejde med kommunen.  

Vores lokale kendskab danner en solid, reflekteret og saglig basis til inspiration og brug for vores 

beslutningstagere.  

Gennem vores lokale arrangementer søger vi at styrke den lokale identitet, så det giver mening at føle 

sig som en del af et lokalt fællesskab. 

  

Sidst på året har borgerforeningen eksisteret i 20 år, og hvis man ser på vores aktivitetsliste, der 

beskriver alle vores indsatsområder fra 2005 til i dag, er det ikke småting, vi har beskæftiget os med 

gennem årene. 

 

Tyve år med for en dels vedkommende de samme mennesker i bestyrelsen var et godt påskud til at 

gøre organisatorisk status. Vi nedsatte et udvalg bestående af hovedsageligt nye 

bestyrelsesmedlemmer, der har påtaget sig et stort arbejde med at få analyseret og genbesøgt 

borgerforeningens ”formål, visioner og kommunikationsstrategi.”  

Vi har holdt en temadag, hvor vi udarbejdede grundmaterialet til videre brug.  

Vi er nået et godt stykke hen i processen, men det er ikke enkelt at gennemføre et sådant arbejde. Der 

er bump på vejen.  

Det er dog en kendsgerning, at det er sundt med en sådan udfordring, og det giver nye og gamle 

bestyrelsesmedlemmer et godt, fælles grundlag for det videre samarbejde.  

Det er godt at afprøve ”vi plejer” med passende mellemrum.  

Det er også vigtigt at høre nye bestyrelsesmedlemmers oplevelse af samtalen i bestyrelsen, så vi opnår 

en fælles forståelse af samtaleformen. 



 

Vi er nået langt med gentænkningen af vores formål og visioner, så nu arbejder vi hårdt på at 

fastlægge vores kommunikationsstrategi ikke mindst i forhold til information af jer medlemmer. 

  

Vi har stadig et godt og udbytterigt samarbejde med Køge Kommunes forvaltninger og Byrådet. De 

vil, som vi, gerne sætte mere realitet bag de mange ønsker og ideer, vi har forelagt, men fra 

kommunens økonomiske råderum har vi til dato mest modtaget velvilje.  

Det er frustrerende, at løsninger, som vi mener ligger lige for, og som kan skabe markante 

forbedringer, ikke realiseres.  

Vi har dog en stædig tro på, at vores forslag er så oplagte, at den kommunale velvilje veksles til 

realiserede løsninger. 

Vi er spændte på, hvad kommunens udspil vedr. de kommende bymidtestrategier for Køge, Borup og 

Herfølge vil udvikle sig til.  

Vi er inviteret til at deltage i en følgegruppe i forbindelse med dette arbejde. 

Vores såkaldte bymidte trænger i høj grad til et strategisk løft. Vi har oven i købet en strategi fra 2005 

vedtaget af byrådet, som stadig kunne være et udmærket udgangspunkt.  

Tænk, hvis strategier førte til realisering og positive resultater.  

 

I vores helhedsplan har vi et ønske om en skovring omkring Herfølge.  

Vi har punktvis en del skov omkring vores by.  

Nu er der planlagt en skovrejsning syd for Holmebækvej i tæt tilknytning til vores dejlige folkeskov 

samt på et stykke fra Vordingborgvej og ind mod folkeskoven.  

Desuden planlægges skov øst for Kohaven, Tinggården og formentlig i forbindelse med Kirkeskoven.  

Sidste år overtog kommunen Skovtroldens Planteskole. Den ligger i naturlig sammenhæng med det 

store område, som jagtforeningen står for. Så naturmæssigt er vi privilegerede.  

Da vi flyttede til Herfølge kunne man kun gå på vejene. Nu kan vi gå kilometervis i det smukke 

landskab.   

       

Vi får ofte spørgsmålet: ”Hvilken statsvej fra Stevns går borgerforeningen ind for?”  

Vores svar er: ”Vi har ingen lokal interesse i en statsvej fra Stevns.  

Vores holdning er, at vi ikke ønsker en vej gennem vort område.”  

De tre forslag til en statsvej fra Stevns, som Køge og Stevns kommuner  har vedtaget i fællesskab, er 

efter råd fra Vejdirektoratet blevet ændret til to forslag. Linjeføringen, der ville ramme den sydlige 

del af Herfølge, er nu taget af bordet. Tilbage er forslagene om en vejføring nord om Herfølge og en 

vejføring syd for Vallø storskov. 

Herfølge Borgerforening vil ikke pege på nogen af de to forslag.  

Vi fastholder blot, at vi ikke ønsker en vej gennem vort område.   

Forud for en stillingtagen til de to resterende forslag ligger en ny trafikanalyse fra vejdirektoratet 

med efterfølgende høring og evt. beslutning. 

Derefter kommer den lange formelle planlægning, ekspropriation af nødvendigt areal og så det 

praktiske projekt. 

     

Vi er til gengæld meget optaget af vores lokale infrastruktur. Vi ønsker stadig at trafiksikre Herfølge, 

så det bliver en by, hvor trafikken er underlagt borgernes behov, og ikke, som det er nogen steder 

trafikken, der bestemmer.  

 

Ejendoms- og Trafikudvalget bad os for godt et års tid siden om at fremsende de mest presserende og 

økonomisk overkommelige ønsker vedrørende trafiksikkerheds foranstaltninger.  

Vi indsendte beskrevne og visualiserede løsningsforslag vedrørende Vordingborgvej og Billesborgvej, 

og vi har modtaget den traditionelle velvilje.  

De to veje er trafikbelastende gennemfartsveje og samtidig skolevej og vores bygader. I det hele taget 

er en tilpasning af Herfølges infrastruktur meget påtrængende.  

Vi står i de kommende år overfor en udbygning af Herfølge Bjergby. Trafikken gennem Svansbjerg og 

Åshøj er i forvejen yderst generende for beboerne. Vejføringen ved og over Svansbjergviadukten er et 



problem, som kommunen tidligere selv har søgt belyst, og problemet vil vokse som følge af 

udbygningen af Herfølge Bjergby.  

Borgerforeningen har indsendt beskrevne og visualiserede forslag til løsninger til kommunen. Også 

her med velvillig tilbagemelding.  

Jeg kan lige nævne, at når vores informationsplatform er etableret igen, vil I kunne finde både vores 

aktivitetsliste med alle temaer, vi har arbejdet med fra 2005 til i dag, samt vores beskrevne og 

visualiserede forslag til trafiksikrende foranstaltninger.  

 

Vedrørende udbygningen af Herfølge Bjergby satses der på at sætte byggeriet i gang i 2026. Det drejer 

sig om Peter Aalbæks del af projektet. Egentlig skulle det have været påbegyndt i år, men der var 

brug for nogle yderligere undersøgelser af jordforholdene, der medførte nogle omlægninger og 

justeringer i forhold til den oprindelige plantegning.  

Der er dog ikke ændret i forhold til bæredygtighed, økologi og nytænkende udvikling af boligområdet.  

Det drejer sig stadig om boliger i rækkehuse og boliger i små huse på små grunde.  

Der er også planer om at udbygge faciliteterne ved forsamlingshuset Lille Syd, så det kan  blive et 

endnu mere tiltrækkende  familiesamlingssted.    

 

Vi er tilfredse med Herfølges busbetjening, som er et stort gode.  

Vi har dog i de sidste 10 år ønsket en adskillelse mellem Herfølgeruten 102A og Præstøruten, Det er 

stadig et stort ønske.  

Udbygningen af Herfølge Bjergby og ikke mindst etableringen af Botilbuddet Agerbækhuse på 

Mellemmarksvej ud mod Tessebøllevej, bør indtænkes i busbetjeningen, så der bliver en 

busforbindelse til Herfølge Station. 

Den nu næsten nye togforbindelse mellem Næstved og København er en stor succes. Den bruges i 

stigende grad af pendlere, som vil have glæde af en busbetjening til og fra stationen.    

En underføring til Bjergvej ved Herfølge Station vil være en stor hjælp for de bløde trafikanter, og 

den vil samtidig aflaste deres brug af de to ubehagelige viadukter.  

 

Kommunen har afholdt et informationsmøde forud for beslutningen om at udflytte Botilbuddet 

Agerbækhuse til Herfølge.  

Der var en meget behagelig stemning på mødet, og de lokale fremmødte udtrykte en positiv holdning 

til etableringen af institutionen.  

Agerbækhuse er en et botilbud til borgere med fysiske og psykiske udviklingshandicap, som har brug 

for omsorg og pleje, samt et trygt og roligt miljø.  

Borgerne er for de flestes vedkommende kørestolsbrugere og de kan være uden aktivt sprog. 

Det er en arbejdsplads med ca. 150 medarbejdere.  

Institutionen lægger vægt på at vedligeholde borgernes familienetværk bl.a. med arrangementer på 

Agerbækhuse.  

Der er også ønske om at kunne indgå i lokalsamfundet i det omfang, det kan lade sig gøre. 

Vi ønsker Agerbækhuse velkommen til Herfølge og håber på et gensidigt godt samarbejde fremover.  

 

Nu har kommunen sagt god for udformningen af NETTO-butikken på hjørnet af Vordingborgvej og 

Billesborgvej. 

Borgerforeningen har i lighed med kommunen haft sin betænkelighed ved plaseringen af et 

supermarked ud til de tre veje, men når det nu skal være på denne beliggenhed, håber vi, der snart 

sker noget.  

Kommunen har holdt strengt på, at det fysiske udseende af bygningen overholdt de aftaler 

borgerforeningen og kommunen i sin tid fastlagde, så tegningerne har været nogle gange frem og 

tilbage før den endelige godkendelse.  

Bygningen er en randbebyggelse mod Vordingborgvej og Billesborgvej. Der er butik i bunden og 

mulighed for erhverv på 1. sal.  

Det er stadig fastholdt, at al ind og udkørsel fra butikken skal ske på Vordingborgvej.   

Salling Group afventer nu en tilbagemelding vedr. projektets samlede økonomi. Når den er beskrevet, 

skal Salling Group vurdere den forud for at sætte projektet i gang. De regner i bedste fald med, at 

butikken står klar i begyndelsen af 2027.    



Indtil da overtager Salling Group lejemålet af 365 butikken, der lukkede her den 16. april.  

De åbner en lille Netto butik i bygningen og regner med at den står klar i maj – juni i år. 

Selve bygningen ejes af KFI (købmændenes Investeringsfond).  

Det er dem, der har stået for den håbløse løsning af byggeriet ud mod Billesborgvej, som vi har døjet 

med i mange år.   

  

”Smuk Herfølge” har taget noget af brodden, men området, hvor Netto skal bygge forfalder, så vi 

håber, at forfaldet hurtigt bliver ændret til byggerod. Det er der dog lidt mere perspektiv i. 

   

Super-Brugsen planlægger i nær fremtid en mindre tilbygning, og foretager samtidig en total 

renovering og nyindretning af butikken. De håber at komme hurtigt i gang med projektet. 

 

Der er markeret, at der 1. maj åbner et apotek i den tidligere cykelforretning på hjørnet af 

Vordingborgvej og Stationsvej.  

Så er vi vist helgarderet i denne sammenhæng. 

 

Til gengæld har vi stadig et stort og afgørende ønske om, at Herfølge syd igen kan blive betjent med 

dagligvarer.  

I forbindelse med købet af Aldibutikkerne i Danmark overtog REMA1000 lejemålet i 

Holmebækcenteret.  REMA´s lejemål ophører med udgangen af april 2025. Ejendommen er privatejet 

og vedkommende arbejder ihærdigt på at finde en ny lejer indenfor dagligvarebranchen. Vi må håbe, 

at der snarligt findes en positiv løsning. 

  

Vi har et udbygget samarbejde med såvel menighedsrådet som Herfølge bibliotek. De tilbyder hver 

for sig mange og velbesøgte kulturelle arrangementer og borgerforeningen har den glæde, at vi laver 

arrangementer i samarbejde med begge parter. 

Også ”Lokalarkivets Venner” byder på spændende lokalhistoriske arrangementer. 

Der er et klart behov for lokale kulturelle udspil til både børn og voksne.   

F.eks. har biblioteket haft velbesøgte temaer spændende fra koncert med et dødsmetal-orkester til 

japansk tegnefilmkunst. Der er publikum til det hele.  

 

Igen i år lykkedes det at gennemføre vores faste udadvendte arrangementer.  

I den forbindelse vil jeg fremhæve Herfølge spejderne. De fortjener en stor tak for deres 

beredvillighed og praktiske indsats. 

 

Det første arrangement var Sankthansfesten i sognegården med efterfølgende Sankthansbål. Stort 

fremmøde, kø ved grillerne, god stemning og flot iscenesat båltænding af Herfølgespejderne.  

 

Herfølgedags arrangementet var lagt op i et helt usædvanligt niveau. 

Med Lars fra biblioteket som idemand og indpisker fik vi lukket Billesborgvej ud for Super-Brugsen.  

Det blev et kæmpe marked med levende musik, mad, drikke, et væld af aktører og et meget stort 

fremmøde.  

Godt vejr, kold vind og en dejlig dame på utrolig høje stylter. 

Vi satser på en gentagelse i år. 

 

Herfølgekorets julekoncert var nok engang en smuk og stemningsfuld optakt til julen. 

Også denne gang var der gløgg og småkager i det fri. Døren til sognegården var dog åben. 

 

Vores fastelavnsfest havde et fint fremmøde, og ud over de festligt klædte børn var der en del 

udklædte voksne.  

Vi havde denne gang vendt om på programmet, så vi startede med fælles dans og derefter 

tøndeslagning. 

Det er stadig vidunderligt at iagttage børnene når de står foran tønden. 

Hvad tænker de mon? ”tør jeg slå?” – ”det må ikke gøre ondt på den” – ” nu skal den have en 

ordentlig en på skallen”. Ja, det ved vi ikke, men der var gang i løjerne. 



Fastelavn har endnu ikke tabt til Halloween. 

 

Efter at Herfølge Erhvervsforening er sat på vågeblus, bliver det borgerforeningen, der står juletræet 

ved biblioteket. Det er ikke en billig foranstaltning, så vi er i tænkeboks, men det skal selvfølgelig 

løses. 

   

Borgerforeningen deltager i den årlige Affaldsindsamlingsdag.  

I 2024 fandt den sted den 14. april med nogen opbakning. I år fandt den sted den 6. april med mindre 

opbakning.  

Dagen er jo en fin og vigtig miljømarkering, og en god 

 anledning til at gøre noget sammen.      

 

Vi Herfølgeborgere er privilegeret med smukke landskabelige omgivelser. 

Herfølge er et godt sted at bo og vi har fine trafikforbindelser. 

Nu venter de fleste nok på, at der kommer et ”MEN”. 

Det gør der også. For vi kan stadig påvise fejl og mangler, men vi kan heldigvis samtidig anvise gode 

og progressive løsninger på de mangeartede opgaver, der ligger for. 

Vi er i et godt og åbent samarbejde med Køge Kommune, og vi ved, der bliver lyttet til os.  

Vi mangler, men arbejder hårdnakket på at få kanaliseret kommunal økonomi til vores vigtige 

opgaver, så både kommunen og vi kan glæde os over de selvfølgelige og fornuftige resultater, det kan 

medføre. 

Så vi er stadig et godt tilbud? 

 

Til slut vil jeg sige tak til jer medlemmer, der bakker op om vores arbejde og er vores nødvendige 

base.  

Tak til bestyrelsen for et godt, engageret og seriøst samarbejde.  

Til vore møder er der ingen ordknappe, så ingen går ordløs hjem, men det alsidige og saglige arbejde, 

der udføres, er forbilledligt. 

 

Hermed overlader jeg beretningen til årsmødets behandling.  

 


